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Wstęp
W ramach wspólnego projektu COBA Europe wraz z IAD (Institute of Ergonomics and Human Factors, 
TU Darmstadt) podjęły współpracę w celu aktualizacji badań nad zapobieganiem problemom zdrowotnym 
związanym z pracą. Badanie zostało przeprowadzone przez dystrybutora COBA i odbyło się w siedzibie klienta. 
Celem badania było zbadanie średnio- i długoterminowych skutków stosowania mat antyzmęczeniowych na 
stanowiskach pracy stojącej, ze szczególnym uwzględnieniem zarówno odczuwania stresu przez pracowników, jak 
i ich ogólnego komfortu na stanowiskach pracy. 

W ramach tego badania, uczestnicy pracujący na stojących stanowiskach pracy w firmie produkcyjnej wypełnili 
ankietę, w której oceniali swoje odczucie zmęczenia i poziom wysiłku. Przez okres 7 tygodni, dwa razy w tygodniu 
pytano ich również o motywację i ogólną ocenę mat. W pierwszej fazie, która trwała 6 tygodni, ankietowani 
pracownicy korzystali z nowych mat antyzmęczeniowych COBA. W drugiej fazie, maty zostały częściowo usunięte 
i oceniano warunki pracy bez mat. 

Kontekst
Praca w pozycji stojącej jest poważnym czynnikiem stresogennym dla wielu osób w różnych sektorach gospodarki. 
Na przykład w Niemczech 69,5% wykwalifikowanych pracowników wykonuje pracę w pozycji stojącej, a 26,7% 
odczuwa stres związany z długotrwałą pracą na stojąco. Do możliwych konsekwencji długotrwałej pracy w pozycji 
stojącej należy większe obciążenie układu mięśniowo-szkieletowego, tułowia i nóg, a także większy wpływ na układ 
krążenia i układ żylny.

W celu zmniejszenia stresu i obciążenia, oprócz środków organizacyjnych, takich jak zmiana miejsca 
i zapewnienie przerw, często stosuje się środki techniczne, takie jak przeprojektowanie stanowiska pracy 
i stosowanie elementów pomocniczych podczas czynności w pozycji stojącej. Dodatkowo, odpowiednie obuwie 
i stosowanie amortyzujących mat podłogowych (często nazywanych ergonomicznymi matami podłogowymi lub 
matami antyzmęczeniowymi) daje możliwość zmniejszenia obciążenia.

Przeprowadzono już badania nad wpływem różnych mat podłogowych, także w połączeniu z wykładzinami 
podłogowymi i obuwiem roboczym, na subiektywne postrzeganie i/lub obiektywne pomiary biomechaniczne 
i fizjologiczne.  

Jednak badania te, przeważnie krótkoterminowe, prowadzone w warunkach laboratoryjnych, z udziałem głównie 
młodych osób, przyniosły zróżnicowane wnioski, a badania dotyczące dłuższych okresów w rzeczywistych 
kontekstach były nieliczne i oddalone od siebie w czasie.  
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Aby wypełnić tę lukę w badaniach, wspólny projekt COBA Europe i Instytutu Ergonomii Uniwersytetu Technicznego 
w Darmstadt (IAD) miał na celu zbadanie długoterminowego wpływu mat antyzmęczeniowych w praktyce 
(szczególnie na stojących stanowiskach pracy). 

Przygotowanie
Badanie kładło nacisk na ocenę postrzegania stresu przez pracowników i ich ogólnego zadowolenia ze stanowisk 
pracy. Aby osiągnąć ten cel, przeprowadzono badanie ankietowe trwające 12 tygodni. W tym czasie pracownicy 
firmy produkcyjnej dwa razy w tygodniu oceniali swój odczuwany wysiłek, poziom motywacji oraz dokonywali 
ogólnej oceny mat antyzmęczeniowych. Pytano ich także o ogólną ocenę warunków pracy. 

Na początku badania, wszystkim pracownikom biorącym w nim udział, wyjaśniono jego ogólne zasady 
i poproszono ich o wypełnienie kwestionariusza. Dotychczasowo stosowane maty na stanowiskach pracy zostały 
częściowo zastąpione nowymi matami antyzmęczeniowymi COBA. W kolejnych tygodniach, maty antyzmęczeniowe 
były oceniane dwa razy w tygodniu przez pracowników obecnych na miejscu, przy użyciu innego kwestionariusza. 
W drugiej fazie maty zostały częściowo usunięte i poddano ocenie warunki pracy bez mat.

Institute of Ergonomics and Human Factors
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Obserwacje 
Zebrane dane zostały poddane ocenie przez IAD po zakończeniu ankiety. W tym celu wypełnione kwestionariusze 
zostały przetworzone na format cyfrowy, podzielone na kategorie i odpowiednio posortowane według stanowisk 
pracy i warunków podłoża. Poszczególne pozycje zostały następnie poddane analizie statystycznej. 

Przed rozpoczęciem badania średnia ocena wcześniej występującego podłoża mieściła się w stosunkowo 
neutralnym zakresie. Jednak wykres na rysunku 2 pokazuje, że opinie były bardzo zróżnicowane i zawierały 
zarówno pozytywne, jak i negatywne oceny.

[Rysunek 1]: Wykres pudełkowy dotyczący oceny wcześniej stosowanego podłoża (N=25). 
Pokazane są: 25. centyl, mediana i 75. centyl w ramce, a także wartość minimalna i maksymalna.
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wywołuje dyskomfort

„Stwierdzono statystycznie znaczącą redukcję zmęczenia 
wśród uczestników w czasie, gdy korzystali oni z mat 
antyzmęczeniowych COBA.” 
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Ogólnie stwierdzono, że praca na stanowiskach stojących jest męcząca i stresująca. Odczuwalny komfort 
z zastosowanego podłoża przed zamontowaniem mat antyzmęczeniowych COBA był mały. Po zastosowaniu mat 
antyzmęczeniowych COBA na stanowiskach pracy, poziom odczuwanego przez pracowników zmęczenia i bólu 
znacznie się zmniejszył. Widać to na poniższym wykresie. 

Zasadniczo pracownicy odczuwali mniejsze zmęczenie po wyposażeniu stanowisk pracy w maty antyzmęczeniowe 
COBA. Zadowolenie z ogólnych warunków pracy wzrosło, podobnie jak poziom zadowolenia.

Zarząd firmy, w której przeprowadzono badanie, zalecił zamontowanie mat antyzmęczeniowych COBA na wszystkich 
pozostałych stanowiskach pracy (które nie były objęte badaniem). Podkreślono, że należy to zrobić z udziałem 
pracowników oraz przedstawiciela COBA, po to by wypracować jak najlepsze rozwiązanie w zakresie mat dla każdego 
stanowiska pracy. 

Średnia wartość zmęczenia z matami antyzmęczeniowymi COBA i bez nich

[Rysunek 2]: Średnia wartość zmęczenia z matami antyzmęczeniowymi
COBA i bez nich w ciągu ostatnich 3 dni i dziś rano od wczorajszej zmiany.

„Wyniki wskazują na statystycznie znaczący spadek odczuwania 
bólu i zmęczenia w określonych obszarach dolnej części ciała 
[...], gdy uczestnicy korzystali z mat antyzmęczeniowych COBA - 
w porównaniu do pracy bez nich.” 
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Wyniki 
Głównym celem badania było zbadanie trwałego wpływu mat antyzmęczeniowych w warunkach rzeczywistych, 
w szczególności na stanowiskach pracy stojącej. Badanie skupiało się na ocenie, w jaki sposób maty wpływają 
na postrzeganie stresu i zadowolenie z mat w dłuższym czasie.

Wyniki wykazały statystycznie znaczący spadek odczuwania bólu i zmęczenia w określonych obszarach dolnej 
części ciała (w tym stóp, kostek, łydek i pleców), gdy uczestnicy korzystali z mat antyzmęczeniowych COBA - 
w porównaniu do pracy bez nich. 

Stwierdzono również statystycznie znaczącą redukcję zmęczenia wśród uczestników w czasie, gdy korzystali 
oni z mat antyzmęczeniowych COBA. Jednakże, nawet przy zastosowaniu mat, oceny nadal wykazały pewien 
stopień zmęczenia nóg podczas wykonywanych czynności. 

Co istotne, uczestnicy ocenili podłoże z matą antyzmęczeniową COBA za znacznie bardziej komfortowe i wygodne 
niż podłoga bez takich mat.
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Wnioski 
Podsumowując, można stwierdzić, że stosowanie mat antyzmęczeniowych na stanowiskach pracy z obciążeniem 
kończyn dolnych jest zdecydowanie zalecane. Należy jednak podjąć dodatkowe środki techniczne i organizacyjne 
poza stosowaniem mat antyzmęczeniowych, by dodatkowo zmniejszyć zmęczenie i uczucie nadmiernego wysiłku. 
Przy zakupie nowego wyposażenia pracownicy powinni być zaangażowani w proces wyboru, aby umożliwić 
porozumienie co do ich indywidualnych preferencji. 

Na stanowiskach, na których panują warunki porównywalne do tych w badaniu w zakresie obciążenia kończyn 
dolnych, zdecydowanie zaleca się stosowanie mat antyzmęczeniowych.

„Na stanowiskach, na których warunki pracy są porównywalne 
do tych w badaniu, [...] zdecydowanie zaleca się stosowanie mat 
antyzmęczeniowych.”
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„Co ważne, uczestnicy stwierdzili, że podłoże z matami 
antyzmęczeniowymi COBA było znacznie bardziej komfortowe 
i wygodne niż podłoga bez takich mat.” 
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